
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENGENHARIAS EM DIREÇÃO AO 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lays Carvalho de Almeida 
Nayára Bezerra Carvalho 

Milson dos Santos Barbosa 
(Organizadores) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENGENHARIAS EM DIREÇÃO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.ª edição 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Copyright © das autoras e dos autores. 

Todos os direitos garantidos. Este é um livro publicado em acesso aberto, que 
permite uso, distribuição e reprodução em qualquer meio, sem restrições desde 
[...]
Para a coleta, esperou-se o expediente do frigorífico encerrar para coletar a amostra. Com 

um balde higienizado de 5 L foi mergulhado dentro da caixa coletora de esgoto do frigorifico. Foi 

evitado o recolhimento de material sólido. As mãos e os antebraços foram lavados com água e 

sabão, antes da coleta. A coleta do efluente para o exame microbiológica foi a primeira a ser 

coletada de dentro do balde, armazenada em recipiente de vidro esterilizado, deixando um espaço 

de ar no frasco (torno de 2,5 cm) para facilitar a mistura ou agitação antes da análise 

microbiológica. 

Foi transferido o efluente para um recipiente de polietileno de 1 L para a análise físico-

química através de um funil. Encheu o recipiente até transbordar, sem deixar vestígios de bolhas 

na superfície. 

Os recipientes foram identificados com etiqueta contendo nome, data e hora da coleta. 

Logo após lacrados e mantidos em refrigeração em uma caixa de isopor com gelo até a entrega 

no dia seguinte no ITPS. 



 

 

ENGENHARIAS EM DIREÇÃO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 44 

2.3 Dimensionamento 

Com a crise econômica mundial, é buscado no meio do tratamento do saneamento 

dispositivo econômico e eficiente, entre eles destaca-se o Reator UASB que trabalha com 

bactérias anaeróbias, não sendo necessário nenhum sistema de ventilação para a oxigenação, 

além se ser uma técnica bastante discutida na literatura. Vale ressaltar que no começo do 

processo é necessário empregar bactérias anaeróbias. 

Para o respectivo estudo será exposto o dimensionamento para a proposta do tratamento 

de efluente avícola por meio do reator UASB, com base na metodologia de cálculo apresentada 

por Szymanski et al. 2010 (Tabela 1). Uma questão que se deve destacar é que os reatores UASB 

não satisfazem em alguns casos a todos os requisitos ambientais solicitados, sendo assim é 

necessário um pós-tratamento.  

Tabela 1: Metodologia de cálculo para dimensionamento do reator UASB. 

Parâmetro Valor Equação 

Carga orgânica inicial (𝑺𝟎) 0,67035 KgDQO.m-3 

Vazão diária do efluente 0,25 m3.d-1 

Carga orgânica volumétrica 0,82 KgDQO.m-3.dia-1 

Carga Biológica - KgDQO/KgSTV 

Demanda química de oxigênio - kg.m-3 

Eficiência de remoção de DQO do 
processo 

65%.  

Fator de conversão de biogás por 
DQO removido 

-0,45 Nm3 .kg-1 de DQO 

  Fonte: Autoras, 2021. 

A Tabela 2 demostra as equações de volume, tempo de detenção hidráulica, velocidade 

ascendente de fluxo, área, largura, comprimento carga hidráulica, carga biológica para a proposta 

do dimensionamento do Reator UASB, com o complemento das equações para a produção de 

biogás.  

Tabela 2: Proposta do dimensionamento para o Reator UASB e sua produção de biogás. 

 Equação Parâmetro Observação 

Volume do reator 
𝑉 =

𝑆0𝑄

𝐶𝑂𝑉
 

V= m3 
So= KgDQO.m-3 

Q= m3.d-1 
COV: KgDQO.m-3.dia-1 

O valor máximo da Carga 
Orgânica volumétrica (COV) 
no reator é de 15 KgDQO. m-

3.dia-1. 
So= Carga orgânica inicial. 

Q= Vazão diária do efluente. 

Tempo de 
detenção 
hidráulica: 

𝑇𝐷𝐻 =
𝑉

𝑄
 

Dias  

Velocidade 
ascendente de 
fluxo 

𝑣 =
𝐻

𝑇𝐷𝐻
 

𝑣= m.h-1; 
H= m 

 

H= Altura do reator. 

Área 
𝐴𝑢 =

𝑉𝑢

𝐻
 

𝐴𝑢= m2; 
𝑉𝑢= m3; 
H = m 

 

Largura e 𝐿1 = √𝐴 𝐿1 =m 𝐿1= Largura do reator. 



 

 

ENGENHARIAS EM DIREÇÃO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 45 

comprimento 
𝐿2𝑈 =

𝐴

𝐿1
 

𝐿2𝑈= m 𝐿2𝑈= Comprimento. 

Carga hidráulica 
volumétrica: 

𝐶𝐻𝑉 =
𝑄

𝑉
 

CHV= m3.m-3. dia-1 Adota-se como CHV máxima 
5 m3.m-3.dia-1 

Carga biológica 𝐶𝐵 =
𝑄.𝑆0

𝑀
  ( CB= KgDQO/KgSTV 

M= KgSTV 
 

M= KgSTV presente no lodo do 
reator            (20 kg.m-3). 

 

Determinação da 
carga orgânica: 

CO = Q.DQO CO: kgDQO.dia-1 
Q: m3 

DQO: kg.m-3 
 

Q: vazão diária do efluente 
avícola. 

Produção de 
biogás pela 
biodigestão 
anaeróbia do 
efluente avícola 

PB = CO.E.F E= 65% 
F= 0,45 Nm3 .kg-1 de DQO 

removida 

E: eficiência de remoção. 
F: fator de conversão de 

biogás por DQO removido. 

Determinação da 
quantidade de 
energia do 
biogás: 

GEB = PB.PCIB GEB=Kcal.dia-1; 
PCIB= kcal.Nm-3 

 

GEB: quantidade de energia 
contida no biogás. 

PCIB: poder calorífico inferior 
do biogás. 

Fonte: Autoras, 2021. 

3. RESULTADOS E DISCUSSÕES 
 

A coleta foi realizada e levada para análise em laboratório onde foram obtidos os 

resultados apresentados na Tabela 3. A partir da análise dos resultados físico-químicos 

proveniente do abatedouro de frango que passou apenas por um sistema simples de gradeamento 

(Figura 1-f), pode-se observar que possui uma alta concentração em quase todos os seus ensaios 

como os sólidos sedimentáveis (SS), Turbidez, cor aparente, demanda bioquímica de oxigênio 

(DBO), demanda química de oxigênio (DQO), potássio e fósforo. Dos valores obtidos, apenas o 

pH e o SS estão dentro dos valores aceitáveis pelas CONAMA 357/2005 e CONAMA 430/2011. 

Vale ressaltar que os valores encontrados na literatura, são maiores que os obtidos nesse estudo 

de caso, uma vez que suas características dependem de vários fatores, dentre eles o grau de 

diluição. 

Tabela 3: Análise físico-química e microbiológica do efluente sem tratamento. 

Ensaio Resultado Unidade Padrão LQ 

pH 7,33 -- 5-9 1-12 

Sólidos Sedimentáveis 0,1 mL/L 1 0,1 

Turbidez 110,0 uT -- 0,01 

Cor Aparente 58,12 uH -- 0,2 

DBO (Método 
Respirométrico) 

321,77 mg O2/L Remoção 
>60% 

0,5 

DQO 670,35 mg O2/L -- 4 

Potássio 16,76 mg K/L -- 0,010 

Fosforo Total 1,88 mg P/L -- 0,037 

Coliformes Totais >1,6 · 106 NMP/100 mL  -- 

         Fonte: Autoras, 2021. 



 

 

ENGENHARIAS EM DIREÇÃO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 46 

Segundo Gonçalves et al. (2016), após realizarem análises durante 6 meses em lagoas 

para o tratamento proveniente de abatedouro de frango, apresentaram como resultados valores 

máximos de 7,3 para o pH, a DBO de 1801 mg/L, a DQO com 4230 mg/L, fósforo 24 mg/L e 

posteriormente ao tratamento a remoção de 90%. Percebe-se que presente estudo de caso 

apresentou o mesmo valor do pH em relação ao trabalho apresentado por Gonçalves et al. (2016) 

e que o pH para o lançamento está dentro do permitido pela CONAMA. 

Mediante aos padrões do CONAMA para o lançamento do efluente em corpo hídrico, foi 

possível detectar segundo o CONAMA 430/2011 que os materiais sedimentáveis estão dentro do 

padrão para o despejo, já a turbidez ultrapassou com o valor de 110 uT, sendo o máximo 

permitido de 100 uT. Ao verificar o CONAMA 357/2005 o efluente em estudo apresentou um alto 

grau de DBO com 321,77 mg O2/L onde é permitido apenas o seu despejo de até 5 mg/L, para o 

fósforo total é permitido 0,15 mg/L e a amostra apresentou valor superior com 1,88 mg/L. 

No estudo realizado por Schoenhals et al. (2006), foram encontrados resultados do 

efluente de frango in natura proveniente de um abatedouro de município do Espirito Santo do 

Pinhão- SC com 53,3 mg P/L para o fósforo, turbidez de 920 uT, DQO 1020 mg O2/L e DBO 771 

mg O2/L, valores estes, superior ao do presente estudo que apresentou valor de 110 uT. 

Ao estudar o efluente de uma estação de tratamento para efluente avícola localizado em 

Sete Lagoas/MG, Lima (2014) acompanhou por 40 semanas o monitoramento da DQO e DBO, em 

um sistema de tratamento com capacidade em atender efluente de 3000 aves/dia, com o consumo 

de 30 L/ave, resultando em uma vazão de 90 m³/dia, obtivendo valores compreendido entre 1215 

mg/L a 5226 mg/L de DQO enquanto que a análise deste trabalho apresentou valor inferior, com 

670,35 mg/L para DQO, da mesma forma apresentou valor inferior para a DBO de 321,77 mg/L 

comparando ao encontrado por Lima (2014) entre 870 mg/L a 1890 mg/L. Provavelmente a DQO e 

DBO apresentaram valores inferiores aos da literatura pelo fato do empreendimento reaproveitar o 

sangue do frango que contém uma grande carga orgânica. 

O CONAMA não apresenta valores para a DQO e cor aparente. A partir desses resultados 

pode se concluir que é necessário um sistema de tratamento do efluente antes do seu despejo na 

rede de esgoto. 

Silva et al. (2012) ao investigar um abatedouro avícola localizado no Estado do Paraná, 

que abate cerca de 150.000 aves/ dia encontrou para coliformes totais um valor de > 2400 

NMP/100 mL, tendo se um intervalo de confiança de mínimo >150 e máximo >4800, valor bem 

inferior quando se compara ao do abatedouro de pequeno porte do estudo presente que resultou 

em um valor de >1,6·106, ressaltando que ambos se encontram fora do padrão CONAMA para o 

despejo do efluente. 

Ressalva para o estudo de Rodrigues et al. (2016), com um abatedouro avícola para o 

tratamento de efluentes em escala real, com uma vazão aproximada de 90 m³/dia, composto por 1 

(uma) peneira estática de aço inox, com orifícios de 1,0 mm de diâmetro, 1 (uma) caixa de gordura 

gravimétrica de 12m3, 1 (um) tanque de equalização e acidificação (TAE) de 24m3 em seguida o 

Reator UASB com 108m³ e como tratamento terciário o efluente passou por 1 (um) filtro um filtro 



 

 

ENGENHARIAS EM DIREÇÃO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 47 

anaeróbio de 117,6 m³ após passar no sistema apresentou os seguintes resultados dos valores 

médios de eficiência de remoção das unidades que compõem a ETE no tratamento de águas 

residuárias do abate de frango:  

 Caixa de gordura: 52,8 ± 17,1 % de DBO; 57,3 ± 20,9 % de DQO; 59,1 ± 16,5% de SST; 

61,8 ± 15,2 % de SSV. 

 Reator UASB: 63,6 ± 22,1 % de DBO; 55,8 ± 22,2 % de DQO; 50,4 ± 20,7 % de SST; 36,2 ± 20,3 

% de SSV. 

 Filtro anaeróbio: 69,2 ± 21,2 % de DBO; 60,8 ± 24,6 % de DQO; 72,9 ± 20,9 % de SST; 72,65 ± 

17,5 % de SSV. 

 Global: 94,8 ± 4,7 % de DBO; 89,8 ± 9,9 % de DQO; 91,6 ± 10,5 % de SST; 91,5 ± 10,8 % de 

SSV.  

 
A partir dos dados das amostras coletada no abatedouro da cidade de Itabaianinha/SE, foi 

possível calcular o dimensionamento de um reator UASB. No entanto, durante a análise dos 

resultados dos ensaios físico-químico notou-se uma discrepância entre os valores obtidos e os de 

outros estudos da literatura, implicando em um baixo dimensionamento. Dessa forma, optou-se 

pela utilização dos dados apresentado por Del Nery et al. (2007), que em seu estudo, apresentou 

valores compreendendo entre 2360 a 4690 mg/L de DQO para o efluente avícola, como também a 

utilização de 1,2 Kg DQO/m³dia para a COV. 

Diante da análise do efluente, o reator em estudo apresentou a dimensão de 0,85 m de 

largura x 0,85 m de comprimento, com 4 m profundidade, de acordo com a ABNT NBR 12.209 

(2011) com o seu parágrafo 6.4 – Tratamento Anaeróbio com Reator do Tipo UASB que define a 

profundidade entre 4 m a 6 m, Na Tabela 4 estão os comparativos de dimensionamento e 

reaproveitamento do biogás entre os valores obtidos a partir das variáveis do estudo de caso com 

as apresentadas na análise de Del Nery et al. (2007). Com o aproveitamento de 2640,398 Kcal/dia 

de quantidade de energia contida no biogás. 

Tabela 4: Dimensionamento para o reator UASB. 

 Unidade  Caso de 
estudo 

Del Nery 
(2007) 

Volume de água L 10 30 

Volume do reator V (m³) 0,204375 1,475 

Carga orgânica inicial So (KgDQO/m³) 0,67035 2,36 

Vazão diária Q (m³/dia) 0,25 0,75 

Carga orgânica volumétrica COV 
(KgDQO/m³dia) 

0,82 1,2 

Tempo de detenção 
hidráulica 

TDH (h) 19,62 47,2 

Velocidade ascendente de 
fluxo 

v (m/h) 4,892966 2,033898 

Altura do reator H (m) 4 4 

Área do reator Au (m²) 0,051094 0,36875 

Volume do reator Vu (m³) 0,204375 1,475 

Largura do reator L1 (m) 0,226039 0,607248 

Comprimento do reator L2 (m) 0,226039 0,607248 



 

 

ENGENHARIAS EM DIREÇÃO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 48 

Carga hidráulica 
volumétrica 

CHV (m³/m³dia) 1,223242 0,508475 

Carga biológica CB (m³/dia) 0,008379 0,0885 

KgSTV presente no lodo do 
reator (20 kg.m-3) 

M (kg/m³) 20 20 

Carga orgânica CO (KgDQO/dia) 0,167588 1,77 

Demanda química de 
oxigênio 

DQO (kg/m³) 0,67035 2,36 

Produção de biogás pela 
biodigestão anaeróbia 

PB 0,049019 0,517725 

Eficiência de remoção de 
DQO do processo (65%) 

E % 0,65 0,65 

Fator de conversão de 
biogás por DQO  

F (Nm³/dia) 0,45 0,45 

Quantidade de energia 
contida no biogás  

GEB (Kcal/dia) 249,9987 2640,398 

           Fonte: Autoras, 2021. 

 

De acordo com o CONAMA 357/2005 e CONAMA 430/2011 o efluente proveniente do 

abatedouro de frango do estudo de caso está fora do padrão para o seu lançamento em corpos 

hídricos quando se trata da DBO, fósforo e coliformes totais, além de que, a legislação não dispõe 

de valores padrões para o lançamento em relação a cor aparente, mas a análise apresentou 

valores elevados, sendo necessário tratamento antes do despejo em corpos hídricos. É possível a 

aplicação desse tratamento, com um custo acessível trazendo benefício ao meio ambiente. 

O orçamento de obra da implementação do tratamento de efluente do abatedouro foi 

realizado de acordo com as características estruturais do empreendimento, como também a partir 

dos parâmetros físico-químico do efluente do mesmo. Foi Realizando uma estimativa do custo da 

obra, valores foram baseados pelo ITPS para as análises do efluente e o Departamento Estadual 

de Habitação e Obras Públicas no software ORSE- Sistema de Orçamento de Obras de Sergipe 

(2017), obtendo o seguinte orçamento: análise Laboratorial (pH, SS, turbidez, cor aparente, DBO, 

DQO, Potássio, Fosforo Total, Coliformes Totais) - R$: 172,73; duas plantas - R$: 400,00 (cada); 

construção do UASB - R$: 861,34; Escavação manual - R$: 415,28; 15 m de Tubo PVC (100mm) - 

R$: 370,50; Reaterro Manual R$: 356,40, totalizando o valor de R$: 2.576,25. 

Como o empreendedor não dispõe de licença ambiental para a realização das suas 

atividades de abate avícola, sugere-se que o mesmo providencie o processo de requerimento para 

o Licenciamento Ambiental, junto ao órgão ambiental licenciador estadual, Administração Estadual 

do Meio Ambiente – ADEMA. O empreendimento estudado encontra-se em plena produção, 

portanto deverá solicitar a Licença de Operação, apresentando dentre toda a documentação 

exigida, os projetos referentes aos sistemas de tratamento de efluentes sanitários, atmosféricas e 

industriais, planta de situação georreferenciada, planta baixa do empreendimento, acompanhado 

da devida Anotação de Responsabilidade Técnica – ART, do técnico responsável pela elaboração. 



 

 

ENGENHARIAS EM DIREÇÃO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 49 

Além disso deve cumprir com a exigência do órgão ambiental referente a presença de no 

mínimo 1 (um) médico veterinário no momento da atividade do abate. Já os procedimentos de 

manejo pré-abate são executados dispondo de autonomia para tomada de quaisquer ações 

necessárias para assegurar a conformidade com as presentes normas, pois estes irão responder 

pelas questões de bem-estar animal perante autoridades oficiais. 

Diante das circunstancias apresentadas neste trabalho a respeito do despejo incorreto do 

efluente proveniente do abate de frango em corpos receptores, nota-se a necessidade do 

tratamento do mesmo, garantindo a preservação do meio ambiente e, consequentemente, a vida 

humana. É de grande importância o estudo do mesmo para o bem estar de todos, trazendo 

informações acerca de estruturação necessária para a sobrevivência da coletividade. Logo, é 

necessária uma legislação rígida e que tenha eficiência para que não ocorra poluição dos cursos 

d’água. Deve ser ressaltado que esse problema não é apenas local, e sim nacional e o 

consumidor ao se envolver com o problema agravante deve cobrar do empreendimento para que 

ele diminua o seu potencial poluidor. 

CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

 

O efluente proveniente do abate do frango traz consigo elevada carga de poluente, 

proveniente principalmente da matéria orgânica, como consequência causa a falta de oxigênio no 

meio aquático, impossibilitando a vida de espécies aquáticas como também da flora neste meio, 

ou até mesmo podendo ocasionar que o corpo de água fique impróprio para atividades humana. 

A utilização de um sistema de tratamento para as águas resultante do abate de frango é 